ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE ARROIO DOS RATOS

 FONE (0XX51) 3656 - 1303

ATA Nº 31/2021

             Aos vinte e seis dias do mês de outubro do ano de 2021, a
Comissão Geral de Pareceres reuniu-se sob a Presidência da
Vereadora Neida Lima. Estavam presentes os Vereadores
Relatores: Jeslei Salines de Souza e Tiago Abade. A Presidente da
CGP encaminhou o seguinte Projeto: PROJETO DE LEI 77/2021 –
DISPÕE SOBRE A AUTORIZAÇÃO À EMPRESA TECMIÍDIAWEB
EIRELI, DO DIREITO DE PASSSAGEM, NA FORMA DA LEI FEDERAL
Nº 13.116/2015, NO BEM PÚBLICO QUE ESPECIFICA. Relator: Sou de
parecer favorável para fins de conceder o direito de passagem à Empresa
Tecmídia para fins de instalação de infraestrutura de redes de
comunicação. O direito de passagem tem previsão na Lei Federal
13116/2015, que estabelece normas  para implantação  de infra estrutura
de comunicação. A aprovação deste projeto, com autorização para
passagem no local especificado, também beneficiará a população, com
significativa melhora na infraestrutura e, por outro lado, não representa
nenhum ônus ao Município, razão pela qual, sou favorável. Em
26/10/2021. Ver. Jeslei Salines de Souza. Concordo com o Relator. Em
26/10/2021. PROJETO DE LEI 84/2021 –ALTERA  A LEI MUNICIPAL
Nº 4.168/2021 QUE ESTABELECE O CALENDÁRIO DE EVENTOS  DE
ARROIO DOS RATOS PARA 2021. Relator: Sou de parecer favorável
para fins de incluir o evento denominado “5ª Etapa de Velocross” ao
calendário de eventos 2021, tendo em vista que a Lei Municipal que
estabelece o Calendário (Lei nº 4168/2021)prevê a possibilidade  de
inclusão de eventos  ao mesmo.  Ademais, em reunião prévia com os
empresários e Presidente da Federação, acompanhados do senhor
Almir, servidor da Prefeitura, os mesmos se comprometeram em utilizar
mão-de-obra do Município. Em 26/10/2021. Ver. Tiago Abade. Relator:

Concordo com o Relator.  Ver. Jeslei Salines de Souza. Nada mais
havendo para constar foi lavrada a presente ata que vai assinada
pela Senhora Neida Lima
Presidente........................................................;pelos Relatores Jeslei
Salines de Souza ........................................ e  Tiago Abade
.............................................. Câmara Municipal de Arroio dos Ratos.
Sala Professor Hugo de Carvalho, 26 de outubro de 2021.

	ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
	CÂMARA MUNICIPAL DE ARROIO DOS RATOS
	FONE (0XX51) 3656 - 1303
	ATA Nº 31/2021